
D.R.A. n.                   del

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL DIRIGENTE DELL’AREA I – INTERDIPARTIMENTALE, ORGANIZZAZIONE E AFFARI

GENERALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la Legge ed il  Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità

Generale dello Stato;

VISTO l’art.  11  della  L.R.  47/77  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.10  del  27.4.1999,
parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione
della spesa della Regione siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);
VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 5  aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I - dell’1

giugno 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della L.r. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di cui all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il D.lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13.01.2015  n.  3  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.lgs.
23.06.2011, n. 118;

VISTO il  Decreto  23  gennaio  2015 del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  relativo  a
“modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle
pubbliche amministrazioni” (G.U. N. 27 del 3.2.2015);

VISTO il D. lgs. n. 50/2016;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”;

VISTA la  legge  regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana per il triennio 2024 – 2026”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024,  “Approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano
degli indicatori per il triennio 2024-2026”;

VISTO il  D.P.Reg.2521  del  08.06.2020  con  il  quale  viene  conferito  l'incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro all’Avv. Ignazio Tozzo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023, con il quale è stata
differita di due anni la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di cui alla Deliberazione della
Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023, all’Avv. Ignazio Tozzo;

gporgi
Testo inserito
1244

gporgi
Font monospazio
1244

gporgi
Font monospazio
08/08/2024

gporgi
Font monospazio
p.f.2621



VISTO il D.R.G n.673 del 14.06.2022 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Sonia Lo Bue
l'incarico  di  Dirigente  dell'Area1  Interdipartimentale  del  Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro;

VISTA l'art.  37  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  il  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11 del 1° luglio 2021;

VISTO il D.R.G. n. 615 del 10 giugno 2022 con il quale il Ragioniere Generale ha autorizzato il
Dirigente  dell’Area  1  –  Interdipartimentale  –  a  porre  in  essere  gli  incombenti
amministrativi per l’affidamento del servizio di Responsabile per la Prevenzione e la
Sicurezza (R.S.P.P.) per il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2024;

VISTO il CIG: Z71136C0F81;

VISTA la R.D.O. n. 3049669 effettuata sul Me.PA.  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’eventuale affidamento per l’affidamento del servizio di
Responsabile per la Prevenzione e la Sicurezza (R.S.P.P.);

VISTA l’offerta economica prodotta dalla ditta Linking S.r.l. Soc. Cop., con sede legale in Viale
Regione Siciliana Nord/Ovest - Palermo, P.I. 06185970826 per l’importo di € 18.788,00
incluso IVA;

VISTO il documento di stipula prot. n. 76611 del 28 luglio 2022; 

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza contrattuale del servizio in questione prevista per il 31
agosto 2024, e,  che tale servizio riveste carattere di precipua essenzialità ai  fini  del
raggiungimento degli standard di sicurezza sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO pertanto procedere, nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 c. 12 D. lgs. n.
50/2016, ad una proroga del servizio  de quo  di modo che si possa procedere ad un
nuovo affidamento; 

VISTO pertanto,  l’atto  di  sottomissione  prot.  n.  30878  del  6  agosto  2024, redatto  ai  sensi
dell’art.  106,  c.  12,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  il  quale,  secondo  le  condizioni,  le
modalità e la fatturazione già pattuiti nel contratto originario, è incrementato l’importo
originario dello stesso di euro 3.131,32 incluso IVA (pari  al  16,66% dell’importo di
aggiudicazione  del  servizio  pari  ad  euro  18.788,00  incluso  IVA),  e  con  scadenza
contrattuale 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che la suddetta spesa deve essere ripartita, così come stabilito dal protocollo d'intesa
approvato con Decreto n. 967 del 27.05.2011, per l'ammontare di  € 2.191,92  incluso
IVA, pari  al  70%,  sul  capitolo  212571  “Spese  per  prestazioni  professionali  e
specialistiche per l’attuazione delle disposizioni di  cui al  D. Lgs. n. 81 del 9 aprile
2008” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato  dell'Economia,  rubrica
Dipartimento Bilancio e Tesoro, e per l'ammontare di € 939,40 incluso IVA, pari al 30%,
sul  capitolo  216536  “Spese  per  prestazioni  professionali  e  specialistiche  per
l’attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008”  della Regione
Siciliana – Assessorato dell'Economia rubrica Dipartimento Finanze e Credito;

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul capitolo 216536 “Spese per prestazioni professionali e
specialistiche per l’attuazione delle disposizioni di  cui al  D. Lgs. n. 81 del 9 aprile
2008” la somma di €  939,40,  pari al 30% dell'importo totale, così come stabilito dal
citato protocollo d'intesa per il  periodo dal 1° settembre 2024 al  31 dicembre 2024,
esercizio finanziario 2024;



                    DECRETA

                          Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti   integralmente:

Art. 1 È approvato il ricorso al quinto d’obbligo  per il periodo dal 1° settembre 2024 al 31
dicembre 2024 relativo al servizio di Responsabile per la Prevenzione e la Sicurezza
(R.S.P.P.), alla Linking S.r.l.  Soc. Coop., con sede legale  in Viale Regione Siciliana
Nord/Ovest - Palermo, P.I. 06185970826, giusta atto di sottomissione prot. n. 30878 del
6 agosto 2024.

Art. 2 Si impegna in via definitiva la somma di  € 939,40, sul capitolo  216536 “Spese per
prestazioni professionali e specialistiche per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.
Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008” codice di livello: U.1.03.02.11.999, relativa al costo del
servizio a valere sull'esercizio finanziario 2024.

Art. 3 Al  pagamento  della  predetta  somma  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato
diretto a favore della ditta Linking S.r.l. Soc. Coop., con sede legale in Viale Regione
Siciliana  Nord/Ovest  -  Palermo,  P.I.  06185970826,  di  €  770,00  pari  alla  quota
imponibile, ed € 169,40 pari alla quota IVA, secondo quanto previsto dal Decreto del 23
Gennaio 2015 del Ministero dell'Economia;

 Art. 4 Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale,
ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.
ii.;

 Art. 5 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente dell’Area I 
(Dott.ssa Sonia Lo Bue)    

       

Il Funzionario Direttivo
      Giuseppe Mineo


		2024-08-08T15:34:43+0200
	SONIA LO BUE




